1

ATA DE REUNIÃO - RIO DE JANEIRO CHAPTER Nº 3003

Aos 04 dias do mês de fevereiro do ano de 2016, às 19:30 h, o Diretor deu início à reunião

ordinária da Diretoria do HARLEY OWNERS GROUP, RIO DE JANEIRO CHAPTER, Nº 3003, na

concessionária RIO HARLEY-DAVIDSON.

I – PRESENÇAS – Estavam presentes à reunião:

LUIZ VASCONCELLOS – Chapter Manager; RENATO PEREIRA – Chapter Secretary; ARTUR

ALBUQUERQUE – Chapter Director, JERONYMO MAIA – Assistant Director, ROMEU BÉZE – Road

Captain (Treasurer), MARIA DE LOURDES – PHD (LOH Officer), MARCIO ALMEIDA – Road Captain,

ROBERTO CORÉ – Road Captain, AFONSO RADELSBERGER – Road Captain, SILAS HERDY – Road

Captain, OSVALDO JUNIOR – Road Captain, KÁTIA PERELBERG – Road Captain, CRISTIANO

GUSMÂO – Road Captain, ALEX JUNQUEIRA – Road Captain, MIGUEL ÂNGELO – Road Captain,

TARCISO RAMOS – Road Captain.

Declarando aberta a reunião, o Diretor deu inícios aos trabalhos, que se desenvolveram conforme

os seguintes REGISTROS:

II - RIO HARLEY-DAVIDSON (DIRETOR RIO HD / GERENTE DO CHAPTER)

1. EQUIPE DA DIRETORIA - Sem alteração.

2. CARRO DE APOIO PARA OS DESLOCAMENTOS DO HOG - Sem alteração.

3. SUBSÍDIO A DESPESA OPERACIONAL DA EQUIPE DE RC – Em função da retração das

vendas de motos, conforme o previamente combinado, o subsídio em voga será alterado.

3.1. Subsidiar as despesas nas funções RC/FE/VO com o ressarcimento parcial do custo com

gasolina e refeição por pessoa (Piloto & Garupa).

3.2. Subsidiar as despesas na função VO 2 com o ressarcimento parcial do custo com gasolina e

refeição por pessoa (Piloto & Garupa), quando houver mais de 50 HD e aval do Diretor.

3.3. Subsidiar as despesas nas funções FOTÓGRAFO com o ressarcimento parcial do custo com

gasolina e refeição por pessoa (Piloto & Garupa).

3.4. Computar a quilometragem rodada da Equipe de RC, em múltiplos de 10 km, para facilitar os

cálculos e tendo em vista que a quilometragem é computada a partir da loja e não, de cada

residência.

4. HOG RALLY - Petrópolis – RJ / 21-23 de abril de 2016

4.1. POLÍTICA DE CORTESIA – CUSTO DE INSCRIÇÃO

a. Ainda não há informações quanto a Política de Cortesia da HD BRASIL, quanto a inscrição do

evento para os membros da Diretoria do HOG;

b. Ainda não há informações quanto a Política de Cortesia da RIO HD, quanto a INSCRIÇÃO DO

EVENTO para os membros da Diretoria do HOG;

2

4.2. CONTRIBUIÇÃO HOG RIO (RIO HD) – Não houve interesse da HDB quanto a oferta de

PASSEIOS LOCAIS para HOG Visitantes, a serem capitaneados pelo HOG Rio.

5. WORLD RIDE DAYS (2ª QUINZENA DE JUNHO) – HOG RIO CHALLENGE (IRON BUTT)

a. Será feito um contato com o OSVALDO da OMNIO (CBM – Evento Oficial), a fim de avaliar a

parceria no evento HOG RIO CHALLENGE.

6. ASSUNTOS GERAIS

a. ANTENA CORTA LINHA DE PIPA – A Rio HD já dispõe da antena para venda com instalação

imediata;

b. CAMPANHA DE DOAÇÃO DE SANGUE (HEMOCENTRO) – Está agendada uma reunião com o

Hemocentro, em maio, a fim de realizar o evento em junho;

III – PROJETOS E ATIVIDADES

1. REALIZADOS OU EM ANDAMENTO

1.1. NATAL SOLIDÁRIO 2015 – PREMIAÇÃO - O Conselho Consultivo da Associação Cultural da

Arquidiocese do Rio de Janeiro se reuniu, no dia 18/12/2015, para eleger os agraciados com o

Prêmio São Sebastião de Cultura, 22ª edição, que é o mais importante da Arquidiocese do Rio de

Janeiro. Na oportunidade, o Conselho decidiu outorgar Menção Honrosa ao Projeto NATAL

SOLIDÁRIO, recebida por seu coordenador PHD CARMELO PERRONE, pela importância de sua ação

sociocultural continuada, durante 6 (seis) anos. Ao amigo motociclista CARMELO PERRONE, os

cumprimentos do HOG Rio pela merecida homenagem.

1.2. MAPAS RODOVIÁRIOS – Estão sendo confeccionados MAPAS RODOVIÁRIOS do Rio de Janeiro,

do Brasil e da América do Sul, para serem afixados a parede do HOG LOUNGE, com a finalidade de

facilitar o planejamento e estimular a realização de viagens pelos membros do Chapter.

1.3. COMUNICAÇÃO NOS TRENS DO HOG – Está em processo de aquisição 5 (cinco) Headset para

rádio portátil PX Cobra (RC ALEX).

1.4. PALESTRA HOG “VIAJAR DE MOTO” - O Diretor do Chapter, ARTUR ALBUQUERQUE, realizou

uma palestra sobre Viajar de Moto, no SALÃO MOTO BRASIL, no dia 29 de janeiro de 2016, às

18:30 h, a convite do CEO do SMB, GUSTAVO LORENZO.

1.5. VISITA HOG SUECIA – No dia 30Jan, recebemos a visita de JANNE OLSSON, SAFETY OFFICER,

GOTEBORG CHAPTER SWEDEN, acompanhado de sua esposa, que alugaram HD na Eagle Rider para

fazer um passeio capitaneado pelo HOG Rio e participar do Trem do HOG para o Salão Moto Brasil.

Integraram a recepção aos visitantes RC ARTUR ALBUQUERQUE & LOH CLAUDIA ALBUQUERQUE,

RC JERONYMO MAIA & LOH CLAUDIA MAIA, RC ROMEU BÉZE & LOH PATRÍCIA BÉZE, RC ROBERTO

CORÉ & LOH CARMINHA CORÉ, RC MARCIO ALMEIDA & LOH ALINE ALMEIDA, RC PAULO KASTRUP

e RC OSVALDO JUNIOR

1.6. HOG RALLY – 21/23 ABRIL – PETRÓPOLIS – RJ / HOTEL DE CONCENTRAÇÃO HOG RIO

3

a. Será definido o hotel, que será o destino do Trem do HOG Rio.

b. Serão escaladas 2 Equipes de RC (Trem HOG Rio – Ida & Volta) 21 & 23 ABR;

2. AGENDA FUTURA – Sem alteração.

IV - PROGRAMAÇÃO B&V / F & EVENTOS ESPECIAIS

1. PROGRAMAÇÃO DE ATIVIDADES - Foram consolidadas as sugestões para PROGRAMAÇÃO de

atividades do Chapter para o MÊS SUBSEQUENTE, que será publicada, oportunamente.

2. BANCO DE EVENTOS (SUGESTÃO DE PROGRAMAÇÃO) - Foram incorporadas as sugestões

passíveis de integrarem as programações futuras, além es eventos especiais.

V - EQUIPE DO ROAD CAPTAIN

1. OBSERVAÇÕES OPERACIONAIS

1.1. BRIEFING

a. O Secretário do HOG Rio deve dar PRIORIDADE ao Test Ride da LOH Officer MALU, a fim de que

seja habilitada a assumir a função de Road Captain.

b. Os RC devem ler a NORMA DE EMPREGO DO CARRO DE APOIO, que se encontram no site da Rio

Harley-Davidson, na página do HOG, a fim de adotarem os procedimentos corretos, quanto a

utilização do CARRO DE APOIO e REBOQUE.

1.2. DEBRIEFING – Os ROAD CAPATAINS do Chapter devem:

a. Realizar o REAGRUPAMENTO, preferencialmente, na FAIXA CENTRAL;

b. Quando na FAIXA 1, o TREM deve estar ultrapassando os carros na faixa adjacente e a

velocidade mínima deve ser em torno da velocidade máxima da estrada; e

c. Os deslocamentos fora da FAIXA 1, nas FAIXAS DE TRANSIÇÃO, são os de MAIOR RISCO.

2. PESQUISA DE SATISFAÇÃO DO CLIENTE

2.1. OCORRÊNCIAS RELEVANTES – Sem alteração.

2.2. PROPOSTAS SUGERIDAS – Foram analisadas as sugestões e não houve sugestões plausíveis,

que já não estejam incorporadas as práticas vigentes.

VII - CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN & LOH NAVIGATOR

1. COMPROMISSO DO ROAD CAPTAIN - Ao receber o CERTIFICADO E O PATCH DE RC, fica

tacitamente aceito pelo certificando o seguinte COMPROMISSO: “BUSCAR O CONSTANTE

 4

APRIMORAMENTO, SABENDO QUE A CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN É APENAS O INÍCIO DA

ESSENCIAL EXPERIÊNCIA DE SABER MIMIZAR O RISCO NA ESTRADA”.

2. CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN – Foi instalado o CONSELHO DE CERTIFICAÇÃO DE ROAD

CAPTAIN, constituído conforme o que preceitua o Processo de Certificação de Road Captain e o

disposto no Item 6, do artigo IX das Disposições Gerais do REGIMENTO INTERNO do HOG Rio, que

visa AVALIAR o desempenho de cada Candidato.

2.1. CANDIDATO PHD DIMAS COELHO - O TEST RIDE (TR) foi realizado no Trem do Chapter, em

23JAN / B&V CONRADO - RJ. Da análise das Fichas de Avaliação elaboradas pelo Candidato, na

FASE DE ADAPTAÇÃO; e após analisada a Ficha de Avaliação elaborada pelo SUPERVISOR DO TR,

foram emitidos os seguintes pareceres quanto a CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN do Candidato:

RC DO TREM - RC AFONSO RADESBERGUER: FAVORÁVEL, HRC – RC NASSAR JUNIOR:

FAVORÁVEL; Diretor HOG Rio (Supervisor de TR) - RC ARTUR ALBUQUERQUE: FAVORÁVEL;

Gerente do Chapter - LUIZ AFFONSO: FAVORÁVEL.

a. RESULTADO - Conforme o mesmo amparo regimental, o candidato avaliado foi considerado

APROVADO, comprometendo-se, tacitamente, a cumprir com todo rigor o COMPROMISSO DO

ROAD CAPTAIN, o PROTOCOLO CRÍTICO DE DESLOCAMENTO (PILOTAGEM DEFENSIVA M1&M2) e a

observar os registros constantes de sua FICHA DE AVALIAÇÃO, visando minimizar o risco nos

deslocamentos dos Trens de Chapter.

b. SELO DE CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN - Para que o tempo não apague da memória dos

Harleyros o honroso feito e lhe seja assegurado o direito ao uso permanente do PATCH DE ROAD

CAPTAIN DO HOG em seu colete, fique registrada a vinculação permanente do SELO Nº 0040

/JAN2016 ao RC DIMAS COELHO.

3. CERTIFICAÇÃO LOH NAVIGATOR (GARUPA)

3.1. Foi concedido a THELMA DE CÁSSIA THOMÉ COELHO por ter participado de todas os Módulos

de Pilotagem Defensiva, da Fase de Adaptação a função de ROAD CAPTAIN e do TEST RIDE do RC

DIMAS COELHO, realizado no Trem do HOG, em 23JAN / B&V CONRADO - RJ, estando apta a

orientar nos procedimentos e atitudes inerentes a PILOTAGEM DEFENSIVA e a colaborar na

NAVEGAÇÃO, durante os passeios e viagens.

VIII - PARTICIPAÇÃO EM WORKSHOPS -

1. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 1 (PARTICIPAR EM TRENS DO HOG) - O Secretário do

HOG Rio RENATO PEREIRA informou que participaram do WORKSHOP DE PILOTAGEM DEFENSIVA,

realizado em 28 DE JANEIRO DE 2016, às 19:30h, na Rio Harley-Davidson, tendo como Facilitador

o PHD ARTUR ALBUQUERQUE, com a assistência da Rio Harley-Davidson, nas pessoas do CARLOS

ROOSVELT, Gerente de Pós-venda, RENATO PEREIRA, Secretário do HOG Rio, dos membros da

Equipe da Diretoria do Chapter, RC EDUARDO OLIVEIRA, com a participação de 24 (VINTE E

QUATRO) PHD: ADAIUDO BARROS;  ANTONIO MARIA DOS SANTOS NETO;  EUGÊNIO GIRALDO;

 FERNANDO MOREIRA SALVADOR;  FÁBIO ZICKER;  FELIPPE MARIANTE DE PAIVA CHRISMAN;

 ILÉCIO DE MIRANDA LIMA;  JOÃO MÁRCIO TEIXEIRA;  JOSÉ LUIZ FERREIRA GOMES;  JULIANA

PEREGRINO DA COSTA;  LUCIANO TEIXEIRA DA COSTA;  LUIZ CARLOS ALVIM;  LEANDRO

MENDONÇA RODRIGUES;  LUCIANO RESENDE;  MÁRCIA ROSTHEUSER;  MARILENE ANTUNES

SANT'ANNA;  MÁRCIO MIGOWSKI FERREIRA;  MÔNICA PEREIRA TRIGUEIROS DA CRUZ;  PAULO

GABRIEL PESSOA;  RAPHAEL ALMEIDA SAAR DE CARVALHO;  ROSIMERE ARAÚJO GABRIEL;

5

 ROGER AIALA FRANÇA;  SUELI IZIDORO DA SILVA FERREIRA;  LUIS FERNANDO LONDONO

HERRERA.

2. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 02 (CONDUZIR TRENS DO HOG) - Sem alteração.

3. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 03 (PRIMEIROS SOCORROS NA ESTRADA) - Sem

alteração.

VIII - SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA

1. TESOURARIA - O RC ROMEU BÉZE, Tesoureiro do HOG Rio, informou:

a. SALDO FINANCEIRO - Disponível no último dia do mês anterior foi de R$ 3.928,00 (três mil

novecentos e vinte e oito reais).

b. EXPECTATIVA DE ARRECADAÇÃO - No mês corrente é R$ 1.000,00 (hum mil reais) como

resultado das inscrições no WORKSHOP a ser realizado no mês corrente.

c. COMPROMISSOS PREVISTOS – ....

2. MERCHANDISING - O Secretário do HOG Rio, RENATO PEREIRA, informou que encontra sob

sua responsabilidade o seguinte material:

a. 181 (R$ 50,00) Und CAMISAS HOG RIO FEST;

b. 19 (R$ 20,00) Und PATCHES ROAD CAPTAIN;

c. 19 (R$ 20,00) Und PATCHES LOH NAVIGATOR;

d. 97 (R$ 10,00) Pct 10 Und ADESIVOS HOG RIO.

3. MATERIAL PERMANENTE - O Secretário do HOG RENATO PEREIRA informou que se encontram

sob sua guarda os seguintes materiais para uso da Equipe de RC:

a. 01 (Um) Câmara de Filmagem marca GO PRO e uma caixa com acessórios (RC VICTOR);

b. 03 (Três) Bandeiras do HOG Rio, pano simples;

c. 02 (Duas) Bandeiras do HOG Rio, pano duplo;

d. 01 (Uma) Bandeira da LOH;

e. 01 (Uma) Bandeira do Brasil;

f. 10 (Dez) Coletes de Trânsito HD, cores laranja (08) e verde (02);

g. 01 (Um) Kit de Rádio PX (CARRO DE APOIO RIO HD);

h. 03 (três) kit de Rádio Portátil PX Cobra;

i. 05 (cinco) Headset para Rádio Portátil PX Cobra;

j. 01 (Um) Kit de Ferramentas;

k. 02 (Pares) intercomunicadores G9 CARDO (Para Venda: RC KASTRUP)

Concluídos os trabalhos constantes da pauta previamente divulgada, o Diretor ofereceu a palavra a

cada membro do HOG presente e deu a reunião por encerrada, informando que a presente ATA

será publicada na funpage operacional “Diretoria HOG Rio Chapter” para verificação; e

posteriormente, na funpage oficial “HOG Rio Chapter” para registro e divulgação, conforme previsto

na letra “g” do item 3 do Regimento Interno do HOG Rio Chapter. Artur Albuquerque – Chapter

Director; Jeronymo Maia – Assistant Director; Nassar Junior – Head Road Captain.; Romeu Béze –

Treasurer.